露天粪缸
桃花镇茅山村南岸路23号附近

露天粪缸
虾峙镇东晓村凉湖

垃圾乱扔乱倒
虾峙镇湖泥村西岙20号

垃圾乱扔乱倒
虾峙镇晨港村

露天粪缸
桃花镇塔湾村干家岙附近

屋前房后杂物乱堆放
东港街道南岙村慧隆桥附近 虾峙镇灵和村大岙

屋前房后杂物乱堆放 屋前房后杂物乱堆放
东港街道芦花村施家岙541号前

垃圾乱扔乱倒
展茅街道横街村大使岙塘下路23号附近

东港街道塘头村庙后头42号对面
露天粪缸

2021年2月25日 星期四 责任编辑：刘盛 版式制作：周惠妤 3WWW.ZSPUTUO.COM公告

关于2020年第四季度普陀区
渔农村环境卫生长效管理考评情况通报

根据第三方考评公司提供的2020年第四季度全区61个行政村（覆盖行政村所属的158个自然村）的渔农村环境卫生长效管理检查考评情况，2021年1月20日由普陀区渔农村环境卫生长效管理考
核复评工作领导小组办公室牵头组织全体成员及10个镇、街道、管委会分管领导、业务科（办）负责人等对2家第三方考评公司检查考评结果进行会议复评后，现将考评情况通报。

一、整体考评情况
2020年第四季度全区10个镇、街道、管委会的61个行政村（覆盖行政村所属的全部自然村）进行了检查考评。考评内容包括机制考评和实绩考评两个部分，现已得出以下排名:

二、各行政村考评四色榜公示
全区61个行政村进行渔农村环境卫生长效管理考评成绩核算及排名按照各渔农村考核成绩总分设置“红、绿、黄、蓝”四色榜（总分在90分及以上的纳入“红榜”、80分至90分（含80分）的纳入“绿榜”、70分至80分（含70

分）的纳入“黄榜”、70分及以下的纳入“蓝榜”）。

各行政村渔农村环境卫生长效管理考评成绩排名（前10名）

行政村

沙岙村

蚂蚁岛村

晓辉村

大岙村

盐厂村

公前村

大展村

竹东村

对峙村

葫芦村

镇、街道、管委会

桃花镇

蚂蚁岛管委会

展茅街道

登步岛管委会

桃花镇

桃花镇

展茅街道

登步岛管委会

桃花镇

东港街道

机制考评得分

30.0

30.0

30.0

30.0

30.0

25.0

30.0

30.0

25.0

13.0

实绩考评得分

63.5

60.0

56.0

53.0

50.0

53.0

42.0

40.0

41.0

51.5

总得分

93.5

90.0

86.0

83.0

80.0

78.0

72.0

70.0

66.0

64.5

排名

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

注：六横镇所有村不参与排名

行政村

茅山村

塔湾村

湖泥村

横街村

东晓村

南岙村

塘头村

灵和村

芦花村

晨港村

镇、街道、管委会

桃花镇

桃花镇

虾峙镇

展茅街道

虾峙镇

东港街道

东港街道

虾峙镇

东港街道

虾峙镇

机制考评得分

25.0

24.0

10.0

22.0

22.0

23.0

18.0

18.0

18.0

18.0

实绩考评得分

25.0

25.0

37.0

23.0

23.0

21.5

23.0

21.0

19.0

11.0

总得分

50.0

49.0

47.0

45.0

45.0

44.5

41.0

39.0

37.0

29.0

排名

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

中共舟山市普陀区委舟山市普陀区人民政府
农业和农村工作领导小组办公室

2021年1月22日

各行政村渔农村环境卫生长效管理考评成绩排名（后10名）

（一）存在问题：

根据第四季度考核情况看，总体得
分率在上升。全区 61个行政村 70分
以上合格率占13.1%，其中80分以上占
5%、90分以上的占 3.3%。虽然看上去
总体考评成绩在上升，人居环境也有
较大提升，但与长效管理考评机制及
人居环境提升要求还有较大差距，大
部分行政村还依然存在环境脏乱差及
垃圾成堆问题，没有及时整改，成绩仍
不容乐观。存在问题主要有以下几个
方面：

一是领导重视不够，整改力度不足。
个别镇、村目前还没有形成长效管理机
制，轻视日常监管和常态化管理，领导重
视不够，监管措施不力，对前几季度考评
所列出的整改项问题措施未落实，整改不
到位。

二是宣传力度不足，群众对优化环境
观念尚未转变。部分村级干部的自身环
境意识依然较淡薄，对村民美化、优化环
境的宣传力度不足，村民垃圾随处乱扔、
乱倒，房前屋后杂物乱堆乱放，畜禽乱跑、
粪便到处乱拉及露天粪坑、旱厕不愿整治
等渔农村脏乱差问题还普遍存在，群众陋
习难以根治。

三是乱搭乱建、占道经营和乱晾晒现
象依然存在。村民习惯在房外路边、公共
场所空地、绿化带上乱晾晒等现象时常可
见，道路周边及镇区主街道占道经营现象
普遍存在。

四是生活垃圾“四分四定”体系执行
不到位，垃圾分类不精准，清运不及时。
垃圾分类宣传、培训、垃圾投放指引及现
场监管等方面力度不够，“四分四定”的生
活垃圾分类体系概念模糊，垃圾分类不精
准；垃圾清运人员对垃圾桶编组定位设置

管理不到位，桶体不清洁或破损未及时更
换等现象还依然存在，居民私自占用公共
垃圾桶作他用现象还比较突出，日产日清
工作不到位。

（二）建议与对策：

1.加强领导，高度重视渔农村环境
整治工作。镇、村两级要把渔农村环境
整治工作列入重要议事日程，建立健全
渔农村环境卫生长效管理机制，成立由
主要领导挂帅的领导小组，设立专职人
员具体负责的办公室，把渔农村环境卫
生整治工作纳入乡镇经济和各项社会
事业发展的总体规划中，明确职责，落
实责任，常抓不懈抓好渔农村环境卫生
整治工作。

2.继续加大宣传力度，着力营造宣传
氛围。要从干部、党员带头，以点带面，要
充分利用宣传栏、广播、电视、报刊、网络

等媒体手段开展多层次、多形式的“清洁
家园、美化乡村”宣传活动，充分调动广大
渔农民群众的环境整治积极性和主动性，
引导广大渔农民积极参与村（居）环境综
合整治行动，发动渔农民群众对自身受益
的环境基础设施建设投工投劳，同时大力
宣传渔农村环保科普知识，切实增强广大
渔农民的环保意识。

3.加大整治力度，提升人居环境。一
是要从镇区主街道入手，辐射传统集镇，
坚决打击乱搭乱建和占道经营，杜绝村
民习惯在房外路边、公共场所空地等乱
晾晒行为。二是要加大露天粪坑、旱厕
的清理整治，按照省、市要求，确实抓好
露天粪坑、旱厕的清“零”工作，坚决做到
不留一处死角。三是街道要加大资金投
入，完善环卫设施，建立健全监督整治队
伍，落实责任人，做到有问题清单、有联
络人员、有整治队伍，做到“随手拍、立即

传、马上办、见长效”，形成志愿力量发现
问题随手拍、责任单位认领问题及时改、
监管队员检验整改促长效的全民参与机
制，促进渔农村人居环境整治提升工
作。四是抓好环卫保洁队伍建设，应适
当提高保洁员待遇并建立和完善动态管
理约束机制，将镇村两级保洁员统一培
训，统一着装，统一清扫标准的“三统
一”，按照村监督、镇考核的办法，定期对
保洁员进行综合考评，能者上，劣者下；
针对渔农户门前柴草堆、粪便堆、杂物堆
“三堆”难除问题，要建立和完善镇村联
动介入机制，个别村民出现对自觉清理
门前“三堆”不理解和相互推诿现象，镇、
环卫（办）部门要及时到现场协助清理，
与村干部一同抓落实，问题不解决，人员
不撤离；针对整治工作难管问题，要建立
和完善跟踪问效奖惩机制，努力在全镇、
村营造争先创优的工作氛围。

三、问题与建议

后10名行政村部分问题曝光

各镇、街道、管委会渔农村环境卫生长效管理考评成绩（前3名）

镇、街道、管委会
蚂蚁岛管委会
登步岛管委会

桃花镇

机制考评平均得分
30.0
28.33
26.29

实绩考评平均得分
60.0
42.33
41.64

总平均得分
90.0
70.66
67.93

排名
1
2
3

镇、街道、管委会
东港街道
虾峙镇
六横镇

机制考评平均得分
18.0
17.67
10.17

实绩考评平均得分
29.0
26.83
31.68

总平均得分
47.0
44.5
0

排名
8
9
10

注：2021年1月15日止，渔农村生活垃圾分类项目村仍未通过验收的六横镇作一票否决计“0”分

各镇、街道、管委会渔农村环境卫生长效管理考评成绩（后3名）